A quæ naturæ Deus indidit, ut præstare pos-
sit vterque rectius. Est enim feminæ pul-
chrius, intra ædes eam se continere, quam
foris agere: viro autem turpius, intus ma-
nere, quā res exteris curare. Quod si quis
aliud agit, quam quod ipsius naturæ Deus
indidit: fortassis occultum esse Deo nō po-
test, ordinem ab ipso perturbari, adeoque
pœnas dat, siue quis opera sibi conuetien-
tia negligit, siue muliebria facit. Ac mihi
quidem videtur, inquam, etiam apis illa,
quæ ceterarum dux est, sibi diuinitus præ-
scripta constanter elaborare. Quænam
vero, ait hæc, apum illa dux opera tractat,
illis actionibus consimilia, quæ mihi con-
ueniunt? Quod illa, inquam, in alueari ma-
nens otiosas esse apes non patitur: sed quas
foris laborare oportet, eas ad opus emittit,
ac quidquid adulterint singulæ, nouit &
accipit, tamq; diu seruat, donec eo sit uten-
dum. Id vero tempus vbi iam adest, iustum
cuique partem tribuit. Præst etiam fauis,
qui intus texuntur, vi rete celeriterq; te-
xantur: & foetus, qui nascitur, educandi
curam habet. Is posteaquam educatus est,
iamq; operi faciendo idoneæ sunt apiculæ,
coloniæ ex eis deducit, adiuncta ipsiis qua-
dam quasi nepotum duce. Num igitur me
quoque, ait vxor, hæc facere nec esse erit?
Erit, inquam ego, necesse domi ut maneas,
ac emittere famulos, quibus foris est labo-
randum: quibus autem intus faciendum
opus, eis præsse debes; & quæ inferuntur,
recipere. Præterea distribuendum erit tibi,
quidquid eorum expendendum est: quæ-
que superare debebunt, de iis prudenter
prospiciendum tibi erit, & catiendum, ne
Dsumtis in annum reconditus vno mense
absumatur. Quum lanæ in domum illatae
fuerint, adhibenda cura, vt uestes illis pa-
rentur, quibus confici debent. Curandum
item, vt frumentum aridum idoneum ad
vescendum fiat. Vna, inquam, curatio ex iis,
quæ tui sunt muneras. fortassis ingratior es-
se videbitur; quod famulorum omnium
cura tibi suscipienda erit, vt si quis ex iis æ-
grotet, curetur. Illud profecto, ait vxor, lo-
ge gratissimum fuerit, si quidem curati
gratiæ habituri sint, anitmoque erga me
E magis benetulo futuri, quā prius. Quam
ipsius responsionem, aiebat Ischiomachus,
admitatus equidem: An nō, inquam, mea
vxor, propterea quod apum illa dux in al-
ueari sic earum commodis prospicit, ea est
vicissim aliarum apum erga hanc adfectio-

vt alueum si deserat, nulla se abesse putet A
ab illa debere, sed omnes sequantur? Tum
illa mihi respondens: Mihi vero mirum vi-
deatur, ait, non potius ad te ducis officium
pertinere, quam ad me. Nam mea rerum,
quæ intus sunt, custodia & distributio, ri-
diculam speciem habuerit; nisi tu curā ad-
hibeas, vt extrinsecus aliquid inferatur.
Mea quoque, inquam ego, ridicula vide-
bitur illatio, nisi sit, qui illata seruet. Non
vides, inquam, quo pacto illorum homi-
nes miserari consueverint, qui pertusum
in dolium aliquid haurire dicuntur, idque
propterea, quod laborare frustra puten-
tur? Video certe, ait vxor, ac sunt sane mi-
seri, si hoc faciunt. Sunt & aliae, inquam e-
go, curationes propriæ mea vxor, futu-
ræ non iniucundæ: vt quum imperitam la-
nificij nancta, peritam efficies, atq; ea tibi
deinde duplo pluris erit: quum imperitam
condendi promendique, & ministrandi
nancta, talem efficies, quæ & horum peri-
ta, & fida, & in ministrando promta, quan-
tius tibi sit pretij: quum tibi modestos, ac
domui tux utiles adfiscere beneficio lice-
bit, ac si quis improbus esse videatur, pu-
nies. Quod denique omnium iucundissi-
mum est, quum me esse melior videberis,
meq; famulum tuum effeceris, neq; verē-
dum tibi sit, vt ne ætate procedente minus
in domo tibi honoris exhibeat: sed per-
suasum habueris, te ætate prouectiori tan-
to maiore futuram in honore, quanto tum
mihi consors, tum liberis custos domus
melior extiteris. Nam honestorum egre-
giorumq; dignitas nō propter elegantiam
formæ, sed propter virtutes in vita morta-
lium incremēta sumunt. Huiusmodi quæ-
dam me, mi Socrates, primū cum ipsa col-
loquutum esse, meminiisse videor. Tum c-
ego: An etiam intellexisti, inquam, nonni-
hil ex his eam commotam ad diligentiam?
Intellexi profecto, inquit Ischomachus,
atq; etiam memini, quum valde mordere-
tur & erubesceret propterea, quod me
quiddam eorum poscente, quæ a me illa-
ta fuerant, dare id non posset. Quod ego
quum eam grauiter & ægre tulisse vidis-
sem: Ne sit hoc, inquam, animo tuo mole-
stum, mea mulier, quod dare non potes id,
quod ego nunc forte abs te posco. Nā cer-
ta paupertas est, quum alicuius indigetas,
vti eo non posse. Verum minus est in hac
penuria molestiæ, quū quid inueniri quæ-
rendo non potest, quam si ab initio non
queras; non ignorans scilicet, illud abesse.
Enim uero hæc ad te culpa nō pertinet, sed